
 

ПР-БП-141 РАСПИСАНИЕ КУРСА ППБП  ФЗ на А-320  Москва 

 

С  01 декабря  по 17 февраля 2025  (1 тип)  

Курс первоначальной подготовки членов КЭ на ВС А-320 

День 

курса 

Дни 

проведения 

дисциплин 

Продол

житель

ность 

Изучаемые дисциплины Контроль 

знаний 

1   01.12.2025 1 день  

8 ч 

Воздушно-правовая подготовка Экзамен 

2-4  02.12.2025-

04.12.2025 

3 дня  

22ч 

Конструкция ВС  Экзамен 

5-6      05.12.2025- 

08.12.2025 

2 дня  

16ч 
Организация перевозок на ВТ Экзамен 

7-11     

 

09.12.2025-

15.12.2025 

 5 дней   

36 ч 

 Технология обслуживания 

пассажиров. Организация питания на 

борту ВС  

Экзамен 

12-19   

 

16.12.2025-

25.12.2025 

8 дней    

56 ч 

АСП (48) / Водная подготовка (8) Экзамен 

20-22     

 

26.12.2025-

30.12.2025 

3 дня  

24 ч 

Подготовка бортпроводников для 

обслуживания пассажиров из числа 

инвалидов, и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности 

Зачет (в 

счет 

времени) 

23-24    12.01.2026-

13.01.2026 

2 дня  

16 ч 

Начальная подготовка по авиационной 

безопасности 

Экзамен 

25-27  14.01.2026-

16.01.2026 

3 дня 

24 ч 
 

Авиационная медицина, оказание первой 

помощи на борту ВС 

Экзамен 

28-30    19.01.2026-

21.01.2026 

 3 дня 

20 ч 
 

Профессиональный английский язык Экзамен 

31-33     22.01.2026-

26.01.2026 

3 дня 

24 ч   

Перевозка опасных грузов на ВТ Экзамен 

34      27.01.2026 1 день 

8 ч  
 

 

Организация работы бортпроводника Экзамен 

35    28.01.2026 1 день 

8 ч 

 

Нормы и требования охраны труда Экзамен 

36-38      29.01.1016-

02.02.2026 

3 дня 

24 часов 

 

Первоначальная подготовка членов кабинного 

экипажа в области человеческого фактора (ЧФ) 

и (CRM) 

Экзамен 

 
03.02.2026-

06.02.2026 

 Дополнительные дни для пересдач  

39 – 

42 
09.02.2026-

12.02.2026 

4 дня 

32 ч 

 

Учебная практика Зачет 

43 
13.02.2026 

1 день 

2 ч        

 Квалификационный экзамен Экзамен 

 17.02.2026  

 
Экзамен Росавиация 
 

 

 

 

 


